ステファニー A. アーチック
２０２４‐２５年度国際ロータリー会長

Stephanie A. Urchick

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№ 27･№ 28

クラブ会長方針
Let’s increase the value of Rotary
　　　　　　−ロータリーの価値を高めよう！−
　　◇クラブビジョン・戦略計画にそって活動しましょう。
　　◇ロータリーの原点に返って例会の価値を高めましょう。
　　　規律あるなかにもハートウォーミングな例会を。
　　◇新しい仲間を増やしクラブを活性化しましょう。
　　◇メンバー全員が一丸となってIMを成功させましょう。
　　◇奉仕活動をとおして地域の人たちにロータリーの価値を知ってもらいましょう。

例　　　会　　　記　　　録　（2025．4．4（金））　　通算3，410回

◆プログラム予定
４月１１日（金） ４月１８日（金） ４月２５日（金） ５月２日（金）

移動合同献血例会
高砂青松ＲＣとの合同献血例会
（高砂市文化会館 駐車場）

ホスト高砂RC

移動例会
株式会社ソネック
熱血アグリ事業部

「霧の恵」トマト栽培ハウス見学

ゲスト卓話
地区規定審議委員会
委員長　林 知宏 様

「地区組織とロータリーのルール～
ロータリーを知って楽しみましょう」

（加古川平成RC）

休　会

定款第7条第1節（d）による

◆開　会
◆国歌「君が代」斉唱
◆ロータリーソング「奉仕の理想」
　　　　　　　　　「四つのテスト」

◆中野 哲郎 会員　ご子息ご結婚御祝贈呈

◆出席報告
本　日　４月　４日　　会員数３１名　　出席者　　　２３名　　出席率８２.１４%
前々回　３月１２日　　会員数３２名　　修正出席者　２３名　　出席率７１.８８％

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
脇谷　政孝会員　　高砂青松ＲＣ 　３月１９日（　３月　７日分）
福島　孝一会員　　高砂青松ＲＣ 　３月２６日（　３月　７日分）
小島　宗昭会員　　ｅ ‐ ＣＬＵＢ 　２月　２日（　３月２９日分）
後藤　純次会員　　ｅ ‐ ＣＬＵＢ 　４月　２日（　４月　４日分）

◆お祝い
○入会記念日御祝
　４月分
　森本　幸吉会員（１１年）
　坂牛　　裕会員（　８年）
　江村　　治会員（　３年）
○会員誕生日祝
　後藤　宗久会員
　江村　　治会員
　橋本　康宏会員
○配偶者誕生日祝
　落合　計夫会員（雅子様）
　林　　久順会員（輝美様）

入会記念日御祝（４月）

会員誕生日御祝

○結婚記念日祝
　小島　宗昭会員
　佐野　敏晴会員
　高木　史郎会員
　坂井　智代会員
　新井　哲三会員
　堀　　直樹会員

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
西田　州応会長……堀会員、卓話よろしくお願いします。
池本　和正幹事……堀会員、卓話よろしくお願いいたします。
新井　哲三会員……地区大会で出席１００％３０年の表彰を頂きました。
　　　　　　　　　結婚記念日のお祝いありがとうございました。
坂井　智代会員……堀会員、卓話よろしくお願いします。
　　　　　　　　　結婚記念日のお祝いありがとうございました。
江村　　治会員……４月１日から三菱重工Ｗｅｓt硬式野球部の野球部長に就任しました。

皆さまの一層の応援をよろしくお願いします。
　　　　　　　　　入会記念日（３年）のお祝いありがとうございました。
　　　　　　　　　誕生日のお祝いありがとうございました。
中野　哲郎会員……長男晃

こう

作
さく

の結婚祝いをいただきました。ありがとうございます。
　　　　　　　　　誕生日のお祝いありがとうございました。
加茂　良祐会員……堀会員、卓話楽しみにしています。
森本　幸吉会員……入会記念日（１１年）のお祝いありがとうございました。
福島　孝一会員……誕生日のお祝いありがとうございました。
　　　　　　　　　結婚記念日のお祝いありがとうございました。
落合　計夫会員……誕生日のお祝いありがとうございました。
　　　　　　　　　配偶者誕生日のお祝いありがとうございました。
橋本　康宏会員……誕生日のお祝いありがとうございました。
後藤　宗久会員……誕生日のお祝いありがとうございました。
　　　　　　　　　６５才になりました。
脇谷　政孝会員……配偶者誕生日のお祝いありがとうございました。
小島　宗昭会員……配偶者誕生日のお祝いありがとうございました。

妻がびっくりしていました。
堀　　直樹会員……結婚記念日のお祝いありがとうございました。
佐野　敏晴会員……結婚記念日のお祝いありがとうございました。

◆幹事報告
〈例会変更のお知らせ〉
○高砂青松ＲＣ
　５月　７日（水）→休会
○明石東ＲＣ
　４月　３日（木）→休会
　５月　１日（木）→休会
　５月　８日（木）→休会
○加古川平成ＲＣ
　３月２８日（金）→観桜例会のため場所変更
　４月１１日（金）→休会
　４月２５日（金）→休会
○加古川中央ＲＣ
　４月２４日（木）→夜例会　１８：３０〜
　５月　１日（木）→休会
　５月２９日（木）→休会
　６月１９日（木）→最終例会　１８：００〜
○姫路ＲＣ
　４月　８日（火）→お花見例会　１８：００〜　於：ＳＯＲＡＮＩＷＡ
　４月２９日（火・祝）→休会
　５月　６日（火・振休）→休会

・国際ロータリー・他ロータリー
　①姫路ＲＣより７５周年記念例会・祝賀会の出席の御礼
　②国際ロータリー第２６８０地区ローターアクト
　　「柏原ローターアクトクラブ１０周年記念事業」の案内
　③ＲＩ日本事務局より財団室ＮＥＷＳが届いております。
　④水と衛生月間リソースの案内
・各種団体
　①公益財団法人ロータリー米山奨学会マンスリーニュース
　　ハイライトよねやまが届いております。
　②公益財団法人ロータリー米山梅吉記念館より館報４号が届いております。
　③三菱重工業株式会社より役員交代ご挨拶が届いております。
　④高砂市吹奏楽団より第２４回定期演奏会兼チャリティーコンサートのご案内

　⑤社会福祉法人より事業活動報告が届いております。

幹事報告　池本和正幹事

◆会長の時間
　「Ｔｈｅ ｉｄｅａｌ ｏｆ ｓｅｒｖｉｃｅ」つまり「奉仕の理想」
とは、利己的な欲求と他人への奉仕感情という、自分の中
で葛藤する２つの心を調和するという、ロータリアンが追
求するべき哲学を言うのだそうです。ロータリアンはロー
タリーで学んだ奉仕の理想の哲学を自分の職業に適用し、
他人のために倫理に敵った職業を営むことが、企業の永続
的な存続につながるとの自覚を持つべきでしょう、そうで
なければロータリーに入っている価値は無いと思います。
具体的には１９１５年に採択された、前文及び１１条に亘る「ロータリーの道徳律」にそっ
て企業運営をすることだったのですが、この道徳律はあまりにも道徳性が高く、宗教性が高
いと批判が出て１９８０年にＲＩの細則から削除されました。これにとってかわったのが
簡単明瞭な「四つのテスト」です。「ロータリーの道徳律」が消えてしまったのはあまりに
ももったいないと２６８０地区では、以下の７条からなる「ロータリー職業訓」をつくり、
１９８７年と２００１年の地区大会で採択されました。
　１．すべての職業は、これを天職と心得、自己の職業に誇りを持つとともに、人の職業に
　　　対して心からなる敬意を払うべきこと。
　２．およそ職業は、自己の摂理に従って営まれなければならず、徒に効率のみを重んずるの
　　　 あまり、それが自然の摂理に反することにならないように常に謙虚なる心を持つべきこと。
　３．自己の職業に関わる全ての人々と、互いに人間関係を尊重することが職業の繁栄につ
　　　ながることを自覚し、相互に満足と感謝と信頼の心が通い合うように心がけるべきこと。
　４．職業によってもたらされる所得は、適正な対価または正当な報酬に基づくべきもので
　　　あり、もし、これに反する不正または不当な慣行のあるときは、それを排除するため
　　　に、たゆまざる努力をなすべきこと。
　５．自己の製造もしくは配布する物品または自己の提供する労務もしくは知識につい
　　　ては、それを受領する人のために、打算を超えた責任を自覚するべきこと。
　６．自己の職業の繁栄は、同業者の繁栄と共にあることを自覚し、常に業界の倫理基準を
　　　高めることに務め、もって共存共栄の道を模索すべきこと。
　７．職業を営むに際しては、常に、人のためにも涙を流す心を失うことなく、人の涙の上
　　　に自らの幸福を求めることのないように心を配るべきこと。
以上です。
　ともどもに「奉仕の理想」を追い求めて参りましょう。

会長の時間　西田州応会長

◆本日のプログラム

会員卓話
「私の職歴（国税組織と税務調査）」
堀直樹税理士事務所　堀  直樹 会員

定例理事・役員会
令和７年４月４日（金）

於　高砂商工会議所　例会終了後
　出　席　者

１．開　　会
２．会長挨拶
３．定例報告	 出席率　　２月度　平均８７．５０	％
 会計報告　３月度（別紙）
４．協議事項
　１）４月・５月度プログラムの件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　２）引継ぎ家族例会の件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　３）新入会員の件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　４）ポリオ募金御礼品の件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　５）その他
　　・お花見家族移動例会収支報告の件・・・・・・・・・・残金ニコニコへ入金	承認
　　・Ｉ．Ｍ．決算の件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ニコニコより支出	承認
５．報告事項
　６．そ の 他
７．閉　　会
　　＊次回理事会　令和７年５月１６日（金）

西田　州応 〇 後藤　宗久 〇 覚野　成広 〇 山名　克典 ×
谷川こずえ 〇 新井　哲三 〇 佐野　敏晴 〇 奥田　正浩 〇
池本　和正 〇 信原　智彦 〇 高木　史郎 〇
加茂　良祐 〇 後藤　純次 〇 坂井　智代 〇

高砂 RC・高砂青松 RC 合同献血例会

（ホスト：高砂ＲＣ）

於：高砂市文化会館駐車場

例　　　会　　　記　　　録　（2025．4．11（金））　　通算3，411回

◆出席報告
本　日　４月１１日　　会員数３１名　　出席者　　　１６名　　出席率６４.００%
前々回　３月２９日　　会員数３２名　　修正出席者　１４名　　出席率５３.８５％

◆プログラム予定
４月１８日（金） ４月２５日（金） ５月２日（金） ５月９日（金）

移動例会
株式会社ソネック
熱血アグリ事業部

「霧の恵」トマト栽培ハウス見学

ゲスト卓話
地区規定審議委員会
委員長　林 知宏 様

「地区組織とロータリーのルール～
ロータリーを知って楽しみましょう」

（加古川平成RC）

休　会

定款第7条第1節（d）による

休　会

定款第7条第1節（d）による

◆ポリオ根絶募金の呼びかけ

◆４月９日（水）　ポリオ根絶チャリティーゴルフコンペガバナー補佐杯
　　　　　　　　　於：加古川ゴルフ倶楽部

　　　　　　　　　優勝：山本亜也夫会員（加古川ＲＣ）
　　　　　　　　　２位：大西和樹会員（加古川中央ＲＣ）
　　　　　　　　　３位：中野哲郎ガバナー補佐（高砂ＲＣ）
　　　　　　　　　４位：都倉隆宏会員（高砂青松ＲＣ）
５月２９日開催のポリオ根絶チャリティーゴルフコンペガバナー杯に
山本会員と都倉会員、中野ガバナー補佐が出場されます。

会　長：西田　州応　　　　　幹　事：池本　和正　　　　雑誌会報委員長：江村　治
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.starfree.jp/